
  

Český svaz ochránců přírody

Komplexní pozemkové úpravy a příležitosti města 
KRNOV ke zlepšení stávajícího stavu



  

Komplexní pozemkové úpravy 
(KoPÚ)

2 základní cíle (zdroj SPÚ)
● pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a  majetkově 

uspořádávají pozemky, zcelují se, nebo dělí a  zabezpečuje se přístupnost, 
využití pozemků a  vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro 
racionální hospodaření vlastníků půdy

● současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení kvality života ve 
venkovských oblastech včetně napomáhání diverzifikace hospodářské 
činnosti a zlepšování konkurenceschopnosti zemědělství, zlepšení životního 
prostředí, ochrana a zúrodnění půdního fondu, lesní hospodářství a  vodní 
hospodářství zejména v  oblasti snižování nepříznivých účinků povodní 
a  sucha, řešení odtokových poměrů v  krajině a  zvýšení ekologické 
stability krajiny



  

Stávající stav

● 2017 – po teplé polovině dubna sněžilo 
nečekaně koncem měsíce s tím, že sníh se 
dlouho neudržel a déšť napomohl rychlému tání 
a odtoku srážek z povrchu polí

● výsledkem bylo zaplavení podjezdu na 
Chářovské ulici, zanesení kanalizace ornicí 
splavené z polí z širokého okolí 



  

Zaplavení pojdezdu u Chářovského parku



  

Stávající stav

● 2018 – po teplém a suchém dubnu dne 3.5. přišel 
přívalový déšť. Ten v souvislosti s nesprávným 
hospodařením (hluboká orba, jarní plodina, orba po 
spádnici) způsobil další, ještě rozsáhlejší problémy:

● další zaplavení podjezdu na Chářovské ulici na několik dní

● výluku železniční dopravy v rozsahu týdnů

● nebývalou erozi 70 ha pozemku

● další zanesení kanalizace spojenou s nutností čištění

● zanesení náhonu tekoucího Chářovským parkem bahnem

● zanesení požárních nádrží bahnem

● několikatýdenní zvýšenou prašnost a nutnost 
opakovaného odklízení následku na komunikaci



  

Ornice tekla po a posléze podél 
železničního tělesa až na Chář. ul.



  

Voda která stekla přinesla ze svažitých pozemků 
nad kolejemi ornici na již obdělaná pole níže



  

Bahnem znečištěné pozemky řady 
soukromých vlastníků



  

Vodní eroze nevídaného rozsahu



  

Vodní eroze zničila mnoho úrody



  

Hluboké jizvy v krajině patrné po 
celou sezonu 2018



  

Mnohde ornice odplavena až na 
kamenitý podklad



  

Stávající stav – zcelené svažité pozemky o 
výměrách desítek ha jsou orány po spádnici



  

ÚP města Krnova – protierozní pásy



  

Tentýž ÚP – protierozní pásy 
zvýrazněny



  

Plán KoPÚ – IP (interakční prvky)



  

CO DÁL ?

● Budeme čekat na další přívalové deště?
● Budeme přihlížet další erozi ornice a 

znehodnocování půdy v okolí Krnova?
● Budeme nadále opakovaně odklízet bahno z 

veřejných ploch, staveb a zařízení a také ze 
soukromých pozemků

● NEBO UŽ ZAČNEME KONEČNĚ SITUACI 
ŘEŠIT A BUDEME ELIMINOVAT PŘÍČINY 
PROBLÉMŮ ?



  

ZO ČSOP Slezské odrůdy doporučují

● Městu Krnov žádat po SPÚ pozemky, na nichž se mají 
realizovat liniové interakční prvky a požadovat prioritně jejich 
realizaci

● Ty jednoznačně zmírní důsledky přívalových dešťů a zmírní 
erozi půdy

● Současně zadrží více vody v krajině

● Budou útočištěm volně žijích živočichů, kterých vlivem 
intenzifikace zemědělské výroby ubývá

● Upozadit ta opatření KoPÚ, která nepřinášejí primárně ochranu 
půdy a zadržení vody v krajině

● Naopak přehodnotit požadavky na zpevněné cesty a ty řešit 
citlivě a dle moderních poznatků (nikoli asfaltky)



  

Český svaz ochránců přírody

● Není třeba vymýšlet jak mírnit dopady přívalových dešťů a 
jak zvelebit okolní krajinu pro život

● Stačí dotáhnout do realizace nárvhy připravené v ÚP města 
i KoPÚ

● Krnov pak bude opět o něco příjemnější místo pro život


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19

